令 和 ６ 年 度

定 期 監 査

結 果 報 告 書

（第２回分）

令和７年２月

藤 枝 市 監 査 委 員

                              藤 監 第 ７ ８ 号

                              令和７年２月３日

 藤 枝 市 長             北 村 正 平 様

 藤 枝 市 議 会 議 長             油 井 和 行 様

 藤 枝 市 教 育 長  中 村   禎 様

                       藤枝市監査委員  増 田 克 彦

令和６年度 定期監査結果報告（第２回分）

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を同条

第９項の規定により次のとおり報告します。

 なお、今回の監査は、監査委員増田克彦と監査委員鈴木正和氏（令和７年１月１３日逝

去）によって実施したので、その旨申し添えます。

写

 - 1 -

令和６年度 定期監査結果報告書

１ 監 査 の 種 類

  定期監査

２ 監 査 の 対 象

  広幡小学校、岡部小学校、西益津小学校、青島北小学校、青島小学校、大洲小学校、

  広幡中学校、大洲中学校、瀬戸谷中学校

３ 監 査 の 範 囲

  令和６年９月末日現在における事務事業及び予算の執行状況

４ 監査の主眼及び方法

  監査は、事務事業及び予算の執行状況、施設の管理状況等について適正かつ効率的に

執行されているかを主眼におき、各小・中学校に出向き、校長、教頭、事務担当者から

学校経営方針並びに予算執行状況等について説明を求め、藤枝市監査基準に基づき実施

した。

５ 監 査 の 期 日

対        象 実  施  日

  広 幡 小 学 校  岡 部 小 学 校   令和６年１１月１４日

  西 益 津 小 学 校   令和６年１１月１８日

  青 島 北 小 学 校   令和６年１１月２５日

  青 島 小 学 校   令和６年１１月２６日

  広 幡 中 学 校  大 洲 中 学 校   令和６年１１月２７日

  瀬 戸 谷 中 学 校   令和６年１１月２８日

  大 洲 小 学 校   令和６年１２月１０日

６ 監 査 の 結 果

  監査の結果は次のとおりである。

  予算執行については、支出負担行為伺い等関係書類を監査した結果、適正に処理され

ているものと認めた。

  また、施設・設備の維持管理については、児童・生徒の安全確保を最優先に、引き続

き必要な措置を講ずるよう指導した。

  学びの環境については、障害の有無にかかわらず、全ての児童、生徒が安心して学べ

る体制が整備されており、支援学級と通常学級の交流も行われている。今後も、ユニバ

ーサルデザインの視点を取り入れた環境・授業づくりなど、分け隔てのない教育が更に

進むことを望むものである。

  登校支援教室については、設置された各校において成果があがっており、学校現場に

おいての評価も非常に高い。教室に足が向かない児童、生徒にとって登校への大きな足

 - 2 -

掛かりになる素晴らしい取組である。将来的な全校配置も視野に入れ、支援を充実させ

ていただきたい。

 (1) 機構・職員の状況について

   各学校に事務職員は２人から３人（県職員、市会計年度任用職員）、業務員は１人（市

職員、市会計年度任用職員）となっており、このほかに給食パート職員は１人（市会

計年度任用職員）が配置されている。

 (2) 予算の執行状況について

   予算執行手続及び執行状況について関係書類を審査した結果、適正に処理されてい

るものと認めた。

  ア 歳 出

   広幡小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,204,000

円

1,244,491

％

38.8

円

1,244,491

円

1,959,509

教 育 振 興 費       3,515,000 1,448,695 41.2 1,448,695 2,066,305

合   計 6,719,000 2,693,186 40.1 2,693,186 4,025,814

   岡部小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,464,000

円

1,348,344

％

38.9

円

1,348,344

円

2,115,656

教 育 振 興 費       3,446,100 1,668,587 48.4 1,668,587 1,777,513

合   計 6,910,100 3,016,931 43.7 3,016,931 3,893,169

   西益津小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,366,000

円

1,880,078

％

55.9

円

1,654,028

円

1,485,922

教 育 振 興 費       2,961,900 1,702,459 57.5 1,702,459 1,259,441

合   計 6,327,900 3,582,537 56.6 3,356,487 2,745,363

 - 3 -

   青島北小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,398,000

円

1,215,291

％

35.8

円

1,059,091

円

2,182,709

教 育 振 興 費       3,700,600 1,496,919 40.5 1,229,746 2,203,681

合   計 7,098,600 2,712,210 38.2 2,288,837 4,386,390

   青島小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

6,060,000

円

2,977,634

％

49.1

円

2,977,634

円

3,082,366

教 育 振 興 費       6,461,300 3,671,861 56.8 3,761,861 2,789,439

合   計 12,521,300 6,649,495 53.1 6,649,495 5,871,805

   広幡中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

2,841,000

円

1,501,331

％

52.8

円

1,204,331

円

1,339,669

教 育 振 興 費       2,863,000 1,249,274 43.6 1,249,274 1,613,726

合   計 5,704,000 2,750,605 48.2 2,453,605 2,953,395

   大洲中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,300,000

円

885,088

％

26.8

円

885,088

円

2,414,912

教 育 振 興 費       3,386,000 1,069,134 31.6 939,134 2,316,866

合   計 6,686,000 1,954,222 29.2 1,824,222 4,731,778

   瀬戸谷中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

2,185,000

円

809,458

％

37.0

円

809,458

円

1,375,542

教 育 振 興 費       2,142,000 1,109,863 51.8 1,109,863 1,032,137

合   計 4,327,000 1,919,321 44.4 1,919,321 2,407,679

 - 4 -

   大洲小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

2,950,000

円

1,311,771

％

44.5

円

1,186,371

円

1,638,229

教 育 振 興 費       3,382,400 1,258,706 37.2 1,121,294 2,123,694

合   計 6,332,400 2,570,477 40.6 2,307,665 3,761,923

  歳出予算の執行状況は、教育委員会から各学校に配当された予算の執行状況である。

 (3) 財産の管理状況について

  ア 校地、校舎の維持管理について

    校地、校舎の維持管理について、現況と関係書類を審査した結果、校内巡視点検

等の一部に不備が見受けられたので、適正に処理するよう指導した。

    なお、各学校とも、月１回の校内安全点検により、破損箇所・危険箇所等につい

て調査している。補修が必要な場合、軽微なものは職員が対応し、それ以外は教育

委員会と協議のうえ対処しており、児童・生徒の安全確保に努めていた。

  イ 体育器具・遊具等の維持管理について

    体育器具・遊具等の維持管理について、小中学校体育遊具施設安全点検業務報告

書から抽出し、現況を審査した結果、総合評価Ｃ（異常があり、修繕又は対策が必

要）の指摘箇所について修理依頼中のものが見受けられたので、危険箇所について

は、早急に対処するよう指導した。

    また、サッカーゴールについて、重りで固定するなどの転倒防止対策が未実施の

学校が散見されたので、職員や利用者に対し注意喚起を行うとともに、児童・生徒・

利用者の安全管理を徹底するよう指導した。

  ウ 防災点検と保安措置について

  （ｱ） 夜間警備について、夜間警備システムのセット忘れが見受けられたので、学校

退庁時のシステムセットを徹底するよう指導した。

  （ｲ） 火災や地震を想定した避難訓練は、各学校とも計画的に実施されており、防災

意識の高揚と児童・生徒の安全確保に努めていた。また、さすまたを使用した訓

練が実施されていない学校については、非常時に備え、年１回以上の訓練を実施

するよう指導した。

     なお、消火器具等の点検結果における「要交換」「要改修」箇所等については、

安全管理を最優先に早期の対応を徹底するよう指導した。また、防火管理者等の

人事異動に伴う消防計画書の変更については、遅滞なく提出するよう指導した。

  エ 物品管理について

    備品の整理確認については、各学校とも年１回から２回実施している。各学校

１０品抽出し、備品台帳と当該備品を照合、実査した結果、適正に管理されている

ものと認めた。

 - 5 -

 (4) 光熱水費の状況について

   光熱水費の状況について、利用状況調べ等関係書類を審査した結果、適正に処理さ

れているものと認めた。

各学校とも定時にメーター検針調査を実施して、使用状況をチェックするとともに

節電・節水に努めていた。

 (5) 郵券の受払状況について

   郵券の受払状況について、郵券受払簿等関係書類の審査及び残数確認をした結果、

一部に不備が見受けられたので、適正に処理するよう指導した。

 (6) 就学援助・就学奨励について

   就学援助費及び就学奨励費の支給状況について、関係書類を審査した結果、適正に

処理されているものと認めた。

 (7) 学校徴収金について

   学校給食費及びＰＴＡ会費の状況について、関係書類を審査した結果、収入決裁書

の一部に不備が見受けられたので、適正に処理するよう指導した。

   なお、未納については、関係課との連携や保護者との連絡を密にするなど、引き続

き解消に向けて努力されるよう要望する。